
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI AL TERRITORIO
Servizio Attività produttive, Economiche, Commerciali e Fieristiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 373 / 2019

OGGETTO:  INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  127/2018 
INERENTE  L'AFFIDAMENTO  ALLA SOCIETA'  ADOPERA S.R.L.  DEGLI 
INTERVENTI PER LE LUMINARIE NATALIZIE.

IL DIRIGENTE

Richiamate:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  105  del  20.12.2018,  regolarmente  esecutiva, 

avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2014 - 2019. Approvazione nota 
di aggiornamento per il triennio 2019 – 2021.”;

• la deliberazione Consiliare n. 106 del 20.12.2018, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019, avente ad oggetto "Piano esecutivo 
di gestione e assegnazione risorse per il triennio 2019 - 2021. Approvazione.”;

Richiamata, quale parte integrante e sostanziale, la determinazione dirigenziale n° 127/2018 con la 
quale si è provveduto :

- ad affidare alla Società in house Adopera s.r.l. le seguenti attività:

• individuazione delle ditte incaricate dei lavori e stipula contratti inerenti la progettazione, 
noleggio,  installazioni  e  disinstallazioni  delle  luminarie  natalizie  nel  centro cittadino nel 
periodo antecedente la festa del Patrono San Martino nel mese di Novembre fino a data del 
mese di gennaio da definirsi con appositi atti;

• allacci straordinari ENEL e costi per consumi energetici;
• direzione lavori, se necessaria;
• rispetto  degli  obblighi  della  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  ed  acquisizione  delle 

autorizzazioni necessarie per installazione e disinstallazione;
• acquisizione certificati regolare esecuzione e dei collaudi, ove necessari;
• rendicontazione  al  Comune  delle  spese  effettivamente  sostenute  con  allegata 

documentazione.

copia informatica per consultazione



- a dare atto che dette attività non rientrano fra quelle previste dal contratto in essere con la Società 
Adopera S.r.l. e pertanto devono essere finanziate a parte;

- a quantificare pertanto in complessivi € 12.600,00 IVA inclusa per l'anno 2018 ed € 5.300,00 IVA 
inclusa per l'anno 2019 le risorse da trasferire alla Società Adopera s.r.l. per i lavori di cui sopra.

Visto che si è recentemente avuta la disponibilità di poter installare nella Via Marconi del centro 
cittadino le luminarie di Lucio Dalla; 

Ritenuto che detta installazione costituisca un elemento di valorizzazione del centro commerciale 
naturale di Casalecchio di Reno;

Dato atto che:

• il Comune di Casalecchio di Reno è unico socio pubblico e detiene interamente il capitale 
sociale della società ADOPERA S.R.L;

• lo statuto della società Adopera prevede espressamente all’art. 5 “oggetto sociale” la 
gestione dei servizi pubblici e del patrimonio del Comune.

Richiamato altresì il contratto di servizio in essere con la Società Patrimoniale Adopera S.r.l., in 
base al quale la società è tenuta a predisporre tutti gli interventi di manutenzione ordinaria necessari 
agli immobili comunali non affidati in concessione a terzi, finanziati attraverso la riscossione dei 
canoni di concessione, mentre gli interventi di manutenzione straordinaria devono essere individuati 
e finanziati, di volta in volta dal Comune;

Ritenuto che:

• gli interventi in questione si configurino quali interventi straordinari e pertanto non 
finanziati dal contratto in essere con Adopera S.r.l.;

• di affidare alla Società Adopera S.r.l. le attività sopra descritte che dovranno essere svolte 
con le modalità previste dalla vigente normativa, con riferimento in particolar modo al 
D.Lgs. N° 50/2016 s.m.i. - Codice dei contratti;

Ritenuto quindi necessario trasferire alla Società Adopera s.r.l. l'importo complessivo di € 9.000,00  
comprensivo di oneri ed I.V.A. per le attività di cui sopra imputandolo al bilancio comunale anno 
2019 e stabilendo che dette risorse saranno corrisposte per l’importo effettivamente documentato 
con presentazione di apposita fattura da parte della Società Adopera S.r.l. corredata da relazione 
sintetica dell’intervento effettuato, con indicazione delle voci di spesa;

Vista la disponibilità della somma di € 9.000,00 IVA inclusa nel Cap. 1645 del Bilancio 2019;

Visti:
- il D.Lgs. N° 267/00 s.m.i.;
- il D.Lgs. N° 50/2016 s.m.i.;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti.

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  5 e 6  della  Legge 241/1990 s.m.i.,  il  Responsabile del  presente 
procedimento è l’arch. Vittorio E. Bianchi, dirigente Area Servizi al Territorio, con atto prot. n. 
17203 del 28/5/2019;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

• di integrare le attività affidate alla Società in house Adopera s.r.l. con determinazione 
dirigenziale n° 127/2018, come in premessa descritto, quantificando in € 9.000,00 IVA 
inclusa per l'anno 2019 le risorse da trasferire alla Società  Adopera s.r.l. per le attività di cui 
sopra;

• di impegnare conseguentemente per quanto sopra descritto la spesa di € 9.000,00 IVA 
inclusa sul PdC 1.03.02.99.999 al cap. 1645 del Bilancio 2019;

• di stabilire che dette risorse saranno trasferite alla società Adopera s.r.l. per l’importo 
effettivamente documentato a seguito di presentazione di apposita fattura che dovrà essere 
corredata da relazione sintetica dell’intervento effettuato, con indicazione delle voci di 
spesa;

• di dare atto che le obbligazioni relative agli impegni assunti con la presente determinazione 
diverranno esigibili nell'anno 2019 per € 9.000,00.

• di dare atto che il dirigente Area Servizi al Territorio è il responsabile del presente 
procedimento;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7 la  presente  determinazione  è  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 22/10/2019 IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Servizio Attività produttive, Economiche, Commerciali e Fieristiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 373 / 2019

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N°  127/2018 
INERENTE L'AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' ADOPERA S.R.L. DEGLI INTERVENTI PER 
LE LUMINARIE NATALIZIE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Numero di Impegno di spesa 615

Piano dei Conti 01.03.02.99.999

Capitolo  1645

Importo movimento euro 9.000,00

Lì, 24/10/2019 DALLE OLLE BARBARA

         (Sottoscritto digitalmente ai sensi
       dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 373 del 22/10/2019

Servizio Attività produttive, Economiche, Commerciali e Fieristiche

Oggetto:  INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 127/2018 
INERENTE L'AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' ADOPERA S.R.L. DEGLI INTERVENTI 
PER LE LUMINARIE NATALIZIE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 24/10/2019 al 08/11/2019 per 15  giorni consecutivi.

Casalecchio di Reno li, 12/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


